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Vingsted, den 20. september 2023 

 

 

KOMMENTARER TIL KOMMISSIONENS FORSLAG TIL RÅDETS FORORDNING 
OM FASTSÆTTELSE FOR 2024 AF FISKERIMULIGHEDER FOR VISSE 
FISKEBESTANDE OG GRUPPER AF FISKEBESTANDE I ØSTERSØEN. 
 

Dansk Lystfiskeri er meget opmærksom på torskenes og laksenes pressede situation i dele 

af Østersøen – og ikke mindst de store økonomiske konsekvenser de nuværende 

restriktioner har for vores branche. I særdeleshed for turbåde i Øresund og 

fiskegrejsbutikker i hovedstadsområdet.  

Derfor vil vi gerne takke for muligheden for at kommentere på Kommissionens forslag, og 

nedenstående kommentarer afspejler de mange input vores medlemmer og 

samarbejdspartnere har bidraget med i løbet af 2023. 

 

Torsk 
Overordnet bakker lystfiskerbranchen op om et fortsat forbud mod at dyrke et målrettet 

fiskeri efter gydende torsk i vinterperioden – vel vidende, at restriktionerne allerede har haft 

enorme økonomiske konsekvenser for vores erhverv.  

 

Siden indførslen af nuværende restriktioner er flåden af turbåde i Øresund halveret. Det har 

ikke været muligt for de erhvervsdrivende at flytte deres turbåde til andre dele af landet, og 

mange af de gamle traditionsrige turbåde for lystfiskere er desværre hugget op og dermed 

en saga blot. 

 

Dansk Lystfiskeri undres i høj grad over manglende kompensationsmuligheder for det 

stærkt begrænsede forretningsgrundlag turbådene i Øresund er efterladt med. 

Lystfiskerbranchen lader til at være fuldstændig overset i nuværende forvaltning, og det  
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vil være en katastrofal udvikling, hvis disse rekreative muligheder for lystfiskere i 

hovedstaden når at forsvinde helt på Øresund, inden torskebestandene kommer på ret køl i  

den resterende del af Østersøen. ICES-underområde 23 har en enorm rekreativ og 

samfundsmæssig værdi for hovedstadens mange lystfiskere, som har få alternative 

muligheder for lignende trivselsoplevelser. 

 

Turbåde, lystfiskere og lokale biologer har det seneste år oplevet en fortsat opblomstring af 

torsk i ICES-område 23 og vurderer samstemmende, at Øresund har en robust 

torskebestand hele året igennem. Øresundsakvariets årlige prøveopfiskninger af 

torskeyngel har de seneste 3-4 år påvist en solid fremgang, og alene prøveopfiskningen i 

2023 frembragte en 10-dobling af tidligere års resultater.  

 

Dansk Lystfiskeri opfordrer derfor til, at Kommissionen kigger nøje på en differentieret plan 

specifikt for Øresund, hvor torskebestanden isoleret set trives langt bedre end i den 

resterende del af Østersøen. Vi er bekendt med udfordringen i, at vores opfordring primært 

beror på lokale – men dog omfattende – iagttagelser, og derfor vil vi i samme moment 

efterlyse en undersøgelse af ICES-område 23, så områdets sunde torskebestand og gode 

opvækstvilkår bliver yderligere dokumenteret. 

 

Dansk Lystfiskeri har et ønske om en øget bag limit på tre torsk pr. dag specifikt i 

underområde 23, og appellerer fortsat til kompensationsmuligheder for erhvervet, så de 

gamle både ikke forsvinder for evigt. For at understøtte fiskenes opvækst opfordrer vi dog 

til et højere mindstemål for torsk som hjemtages – f.eks. 50 centimeter.  

 

Dansk Lystfiskeri anerkender vurderingen af torskebestandenes forringede tilstand i de 

øvrige områder i Østersøen, og vi bakker derfor op om et fuldt stop for hjemtagelse i 

Østersøens øvrige ICES-underområder.  

 

Dansk Lystfiskeri opfordrer samtidigt til, at Kommissionen sætter yderligere fokus på 

prædations-spørgsmålet, idet vores medlemmer bidrager med talrige observationer af øget 

prædation fra især skarv og sæl i store dele af Østersøen. 

 

Laks 
Dansk Lystfiskeri mener, at Kommissionens nuværende tilgang er for restriktiv, og 

tilbagemeldingen fra de dele af branchen, som er specialiseret i dette rekreative fiskeri – 

herunder forhandlere af både, motorer, elektronik og fiskegrej – kan desværre kun 

sammenfattes til desperat.  
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Flere af vores medlemsvirksomheder er lukket, mens andre står på randen til at må opgive 

deres livsværk og passion for lystfiskeri. Hertil kommer store nedgange i den afledte og 

socioøkonomiske værdi, hvor især Bornholm og Sydsjælland har lidt store turistmæssige tab 

på grund af det manglende lyst- og trollingfiskeri. 

 

Sammenfattes beregninger fra lystfiskerorganisationer i ind- og udland reddes kun en 

ubetydelig lille del af de vilde laks ved de nuværende restriktioner mod det rekreative 

trollingfiskeri – mens de økonomiske konsekvenser er enorme. 

 

En bred genopretning af Østersøens lakseførende vandløb har derimod lange udsigter. 

Dansk Lystfiskeri bakker op om et hvert initiativ i den retning, men vi finder det 

besynderligt, at en faktor som skarvprædation ikke nævnes af ICES som en af de væsentlige 

begrænsende faktorer i Østersøens laksevandløb. Danske undersøgelser peger på, at cirka 

halvdelen af smoltene ædes i smoltudtræksperioden, og at der sandsynligvis også er en 

stor dødelighed på ynglen, inden den smoltificerer. Ved at lukke øjnene for denne 

udfordring, er der risiko for, at alle de potentielle positive effekter af fiskerireguleringerne 

udhules og at bestandene reduceres yderligere.  

 

Dansk Lystfiskeri mener, at forslaget om én fedtfinneklippet laks per fisker per dag er alt for 

restriktivt og kun opnår en symbolsk værdi. Dansk Lystfiskeri ønsker i stedet en fair 

regulering, der anerkender værdien af trollingfiskeriet – både i berørte lokalsamfund og i 

lystfiskererhvervet – og som gør det muligt at hjemtage to laks per fisker per dag – med 

eller uden fedtfinne.  

 

 
Med venlig hilsen 
Dansk Lystfiskeri 

 
Peter Lyngby 
Formand 


